4 Πεποιθήσιν δὲ τοιαύτην ἔχομεν διὰ τοῦ Χρι-

2,16. 5 στοῦ πρὸς τὸν θεόν. οὐχ ὅτι ἀφ' ἑαυτῶν ἱκανοὶ

ἐσμεν λογίσασθαι τι ὡς ἐξ ἑαυτῶν, ἀλλ' ἡ ἱκανότης

6 ἡμῶν ἐκ τοῦ θεοῦ, ὃς καὶ ἰκάνωσεν ἡμᾶς διακό-

νους καινῆς διαθήκης, οὐ γραμματος ἀλλὰ πνεύ-  
 ματος· τὸ γὰρ γράμμα ἀποκτείνει, τὸ δὲ πνεῦμα

7 ζωοποιεῖ. Εἰ δὲ ἡ διακονία τοῦ θανάτου ἐν 4

γράμμασιν ἐντετυπωμένη λίθοις ἐγενήθη ἐν δόξῃ,

ὥστε μὴ δύνασθαι ἀτενίσαι τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ

εἰς τὸ πρόσωπον Μωϋσέως διὰ τὴν δόξαν τοῦ

G 3,2,5. 8 προσώπου αὐτοῦ τὴν καταργουμένην, πῶς οὐχὶ

μᾶλλον ἢ διακονία τοῦ πνεύματος ἔσται ἐν δόξῃ;

9 εἰ γὰρ ἡ διακονία τῆς κατακρίσεως δόξα, πολλῶ

R 1,17; 3,21. μᾶλλον περισσεύει ἢ διακονία τῆς δικαιοσύνης

Ex 34,29 ss. 10 δόξῃ. καὶ γὰρ οὐ δεδοξάσται τὸ δεδοξασμένον

17 RW ειλικρινίας 3,1 W συνστατικων 3 ενγεγο. :  
 h pr και | πλ. καρδιαις σαρκ. : h<sup>81</sup>W πλ. καρδιας σαρκ. h<sup>81</sup>ej -  
 πλαξιν 4 θεον : hT,R. 5 h εσμεν, | εαντων 2<sup>ο</sup> : H αυτων  
 ■ RT αποκτεννει 7 W γραμματι 9 η διακονια 1<sup>ο</sup> : hRT  
 [τη διακονια

17 πολλοι : λοιποι DGa | κατενωπιον του θ. F<sup>5</sup>  
 3,1 ἢ 1<sup>ο</sup> : ει AKa<sup>5</sup> | fin + συστατικων Da<sup>5</sup> 2 κ. υμων κα  
 3 (- καρδιαις Holwerda) 5 λογιζεσθαι CDa 6 αποκτενει  
 ACD 7 εν λιθ. Ka<sup>5</sup> 9 δοξη : pr εν Da<sup>5</sup>

- aliis autem odor vitae in vitam. Et ad haec quis tam idoneus? Non enim sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur.
- 7 Incipimus iterum nosmetipsos commendare? aut numquid egemus (sicut quidam) commendatitiis epistolis ad vos, aut ex vobis? Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris, quae scitur, et legitur ab omnibus hominibus: manifestati quòd epistola estis Christi, ministrata a nobis, et scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.
- 8 Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum: non quòd sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est: qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti: non littera, sed Spiritu: littera enim occidit, Spiritus autem vivificat. Quòd si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus eius, quae evacuatur: quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis gloria est: multo magis abundat ministerium iustitiae in gloria. Nam nec glorificatum est, quod claruit
- 17 <sup>1,12. 1 P 4,11.</sup>  
 3 <sup>5,12. R 16,1. Act 18,27.</sup>  
 2 <sup>1 K 9,2.</sup>  
 3 <sup>Ex 24,12. 31,18; 34,1. Prv 8,3; 7,3. Ez 11,19; 36,26. Jr 31,33. R 15,16.</sup>  
 4  
 5 <sup>2,16.</sup>  
 6 <sup>Jr 31,31. 1 K 11,25. R 7,6. J 6,63.</sup>  
 7 <sup>Ex 34,30.</sup>  
 8 <sup>G 3,2,5.</sup>  
 9 <sup>Dt 27,26. ■ 1,17; 3,21.</sup>  
 10 <sup>Ex 34,29 ss.</sup>